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Folijarna gnojiva koja sadrže 
jedan hranjivi element:
YaraVita™ Stopit
Preporučena uporaba: U voću i povrću za 
sprečavanje manjka kalcija-Ca 
Doza: 5 l/ha
Vrijeme primjene: Od početka vegetacije 
ili kraj cvatnje do početka ubrzanog rasta 
plodova

YaraVita™ Caltrac
Preporučena uporaba: U voću i povrću za 
sprečavanje manjka kalcija-Ca 
Doza: 3-5 l/ha
Vrijeme primjene: Od početka vegetacije 
ili kraj cvatnje do početka ubrzanog rasta 
plodova

YaraVita™ Bortrac
Preporučena uporaba: U usjevima osjetljivim 
na manjak bora-B
Doza: 1 l/ha

YaraVita™ Mantrac
Preporučena uporaba: U usjevima 
osjetljivim na manjak mangana-Mn
Doza: 1 l/ha

YaraVita™ Magtrac
Preporučena uporaba: U usjevima 
osjetljivim na manjak magnezija-Mg
Doza: 4 l/ha
YaraVita™ Coptrac
Preporučena uporaba: U usjevima 
osjetljivim na manjak bakra-Cu
Doza: 0,25-0,5 l/ha

YaraVita™ Thiotrac
Preporučena uporaba: U usjevima 
osjetljivim na manjak sumpora-S
Doza: 3-5 l/ha

YaraVita™ Zintrac
Preporučena uporaba: U usjevima 
osjetljivim na manjak cinka-Zn
Doza: 0,5-1 l/ha

Riječ “Yara” potječe iz staro-norveškog jezika od 
riječi “jardar”, što znači rodna godina, dobar urod.
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REF: PHOSYN

t/ha

Lot de control MnSO4
(GS 13 - 14+
GS 30 - 31)
2 x 4 kg/ha

Mantrac 500
(GS 13 - 14+
GS 30 - 31)

2 x 1 l/ha

+17.3%
+24.4%

GS = stadiul de dezvoltare

Comparaţie între YaraVita™ şi MgSo4
Usporedba YaraVita™ Mantrac500 folijarnog 
gnojiva sa čistim magnezijevimsulfatom MgSO4

Kontrolna 
grupa

GS=razvojni stadij

Blagovremena primjena = uspjeh

Yara je razvila veoma blizak odnos u razmjeni 
stečenih iskustava sa uzgajivačima širom planete i 
prikuplja, analizira i proslijeđuje sve informacije koje 
se odnose na izbor odgovarajućeg gnojiva, vrijeme 
primjene, količinu, način primjene, itd. Svjesni smo 
činjenice, da je za ostvarenje optimalnih rezultata, 
pravovremena primjena gnojiva ključ uspjeha. S 
toga, savjeti koje pružamo su izvedeni iz ukupno 
raspoloživog nivoa znanja o ishrani bilja.

Stručni savjeti, prodaja, promidžba:
Tatjana Uljanić, dipl. ing. agro
+385 98 352 924
tatjana.uljanic@yara.com

Stevan Mesarović, dipl. ing. agro
+387 65 921 189
stevan.mesarovic@yara.com

Logistika, promidžba:
Vini Dozet
+36 30 242 7257
vini.dozet@yara.com 

Riječ “Vita” potječe iz staro-norveškog jezika i znači “znanje”.

Znak kompanije “Yara” na našim pripravcima, znači da možete biti sigurni u 
vrhunsku kvalitetu proizvoda koji kupujete. Poduzeti su svi važni koraci da 
Vam se osigura uporaba proizvoda izuzetne kvalitete i obezbjedi najbolja 
njega biljaka. Naše tvornice ispunjavaju uvjete sustava ISO standarda.
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Važno za gnojidbu loze:
•  Pravilna ishrana određuje kvalitetu 

berbe, dugoročnu i ekonomičnu proi-
zvodnju u vinogradu.

•  Dušik: Utječe na brzinu fermentacije, 
prevenira atipično starenje vina i razvoj 
neprijatnih mirisa. 

•  Fosfor: Najvažniji element za pravilan 
razvoj korjenovog sustava, nadzemne 
mase i rodnosti (broj grozdova i bobica)

•  Kalij: Osnovni element za otpornost na 
mraz i sušu, optimalan sadržaj šećera i 
osobine čuvanja vina.

•  Magnezij: Osigurava stabilnu kvalitetu 
i prinos. Kod pojedinih sorti manjak 
prouzrokuje propadanje proizvodnje 
i ekonomske štete (nekroza vrha 
grozda: Zweigelt)

•  Kalcij: Debljina stjenke bobica se po-
većava primjenom folijarnih gnojiva sa 
kalcijem, nakon oplodnje i formiranja 
bobica. 

•  Cink: Utječe na osobine čuvanja vina, 
kakvoću materija koje daju okus i mi-
ris, rast lastara i formiranje pupoljaka, 
veličinu bobica, broj sjemenki u bobi-
cama. Manjak cinka (kloroza-žutilo), 
zaustavlja rast, smanjuje broj sjemena 
i veličinu bobica.  

•  Bor: Ima ulogu u oplodnji i nastanku 
šećera. Nedostatak prouzrokuje slabiju 
oplodnju i formiranje plodova (Caber-
net i sl.).

•  Željezo: Važna uloga u stvaranju 
obojanih tvari kod sorti za proizvodnju 
crnih vina i obojanih stolnih sorti grož-
đa. Simptomi nedostatka su poznati 
kao fero-kloroze. Tla bogata vapnom 
i nagle promjene vremenskih uvjeta 
pogoduju pojavi nedostatka Željeza.

Koje gnojivo treba upotrijebiti
Osnovna gnojidba:
Za osnovnu gnojidbu koristite YaraMila™ 
Complex ili YaraMila™ Cropcare, kom-
pleksna, granulirana gnojiva za inten-
zivne kulture koja sadrže N,P,K i mi-
kroelemente, oslobođena ili sa niskim 
sadržajem klora-Cl. 
Ako ste obavili kemijsku analizu tla, iza-
berite gnojivo sa odgovarajućim odno-
som hranjivih elemenata i količinu pre-
ma dobijenim podacima. U suprotnom, 
izaberite proizvod na bazi općih potre-
ba biljaka, a u slučaju vinove loze, to su 
gnojiva sa povišenim sadržajem kalija, 
bez ili sa niskim sadržajem klora.

Za prihranjivanje upotrijebiti:
YaraMila™ Complex ili YaraMila™ 
Cropcare kompleksna, granulirana 
gnojiva za intenzivan uzgoj, koja sadrže 
N,P,K i mikroelemente, s uvjetom da 
sadržaj dušika treba biti nešto viši.

Folijarna ishrana: 
•  Za opću namjenu upotrijebite Albatros, 

folijarna gnojiva.
•  Za ciljanu uporabu, ako je potrebno 

regulirati izraženi manjak jednog ili 
više mikroelemenata (nedostatak u tlu 
ili blokiranost), koristite za to, posebno 
razvijena gnojiva iz YaraVita™ folijarnog 
programa, sa jednim ili više mikroele-
menata (Npr. YaraVita™ Frutrel).

Kada primjeniti gnojiva?
•  Osnovna gnojidba: Vršiti u jesen-zimu, 

na tlima sa nižim sadržajem kalija. U 
rano proljeće gnojiti ako je sadržaj kali-
ja povoljan i to prije kretanja vegetaci-
je. Gnojiva rasporediti dužinom redova 
ili po cijeloj površini (ovisno od sadnje) 
i unijeti na dubinu 15-20 cm.

•  Prihranjivanje: Od kretanja vegetacije 
do kraja otvarnja pupoljaka, rasporediti 
gnojivo u redove, bliže biljkama.

•  Folijarna gnojidba: Vršiti tjekom ve-
getacije, početi u tjekom razvoja prvih 
4-6 lista i nastaviti tjekom cvatnje, 
rasta lastara do promjene boje bobica 
(veraison). Folijarna gnojiva se mogu 
primjeniti uz pesticide, radi uštede 
vremena i novaca.

Vinova loza i stolno grožđe
Ishrana vinove loze

www.yara.com

Stručni savjeti, prodaja, promidžba:
Tatjana Uljanić, dipl. ing. agro
+385 98 352 924
tatjana.uljanic@yara.com

Stevan Mesarović, dipl. ing. agro
+387 65 921 189
stevan.mesarovic@yara.com

Logistika, promidžba:
Vini Dozet
+36 30 242 7257
vini.dozet@yara.com

Obratiti pažnju:
Napraviti probu miješanja folijanih 
gnojiva Albatros i YaraVita™ sa 
sredstvima zaštite bilja.
Za više informacija posjetite
veb-stranicu www.tankmix.com.

Gore preporučene tehnologije su za opću 
namjenu, točna primjena je moguća po 
kemijskoj analizi tla. Ukoliko nemate 
potrebne analize, biće nam drago da se 
obratite za savjet i da Vam pomognemo.

Navedene upute su svojina Yara Hungária Kft. 
Naknadno tiskanje i uporaba podataka je
moguća samo uz dozvolu Yara Hungária Kft.

Tisak: Listopad 2011

Yara Hungaria se brine o zaštiti okoliša, stoga je naš 
propagandni material tiskan na recikliranom papiru.
Yara Hungaria se brine o zaštiti okoliša, stoga je naš 
propagandni materijal tiskan na recikliranom papiru.

www.yara.com 
www.yara.rs
hungary@yara.hu

YaraVitaTM folijarna gnojiva 
koja sadržavaju jedan hranjivi 
element.

YaraVita™ Stopit
Preporučena upotreba: na voću i povrću 
da se spriječi nedostatak kalcija-Ca. 
Doza: 5 l/ha. 
Vrijeme primjene: od početka vegetacije 
ili kraj cvjetanja do početka intenzivnoga 
rasta plodova. Koristiti od 3 do 6 puta, 
ovisno o manjku kalcija.

YaraVita™ Bortrac
Preporučena upotreba: za voće, povrće, 
lozu i druge usjeve osjetljive na manjak 
bora-B.
Doza: 1 l/ha u početku vegetacije do 
cvjetanja, a na višegodišnjim nasadima 
i poslije berbe.

YaraVita™ Mantrac
Preporučena upotreba: za krumpir, 
strna žita, voće i druge usjeve osjetljive 
na nedostatak mangana-Mn.
Doza: 1 l/ha.

YaraVita™ Magtrac
Preporučena upotreba: za sve usjeve 
koji postaju osjetljivi na manjak 
magnezija-Mg.
Doza: 4 l/ha.

YaraVita™ Coptrac
Preporučena upotreba: za strna žita, 
voće i povrće za poboljšanje oplodnje, 
kao na drugim usjevima osjetljivim na 
manjak bakra-Cu.
Doza: 0,25-0,5 l/ha

YaraVita™ Thiotrac
Preporučena upotreba: za poboljšanje 
kvalitete uroda strnih žita, kukuruza 
i na usjevima osjetljivim na manjak 
sumpora-S.
Doza: 3-5 l/ha

YaraVita™ Zintrac
Preporučena upotreba: za kulture 
kukuruza, voće, vinovu lozu, povrće i 
usjeve osjetljive na manjak cinka-Zn.
Doza: 0,5-1 l/ha.

Riječ “yara” potječe iz staronorveškog jezika od riječi “jardar”, što znači „rodna godina“, „dobar rod“.

Upotreba Yara proizvoda diljem svijeta jamči 
uzgajivačima uspjeh.
Znak tvrtke “Yara” na našim proizvodima pokazuje da možete biti sigurni u vrhunsku kvalitetu proizvoda koji kupujete. 
Učinjeno je sve potrebno da se upotrebom proizvoda velike kvalitete osigura i najbolji tretman biljaka. Naše tvornice 
ispunjavaju sve zahtjeve sustava ISO standarda.

Riječ “Vita” potiče iz staronorveškog jezika i znači “znanje”.

Pravodobna primjena = uspjeh

Yara uspješno razmjenjuje stečena iskustava s uzgajivačima iz 
cijeloga svijeta te prikuplja, analizira i prosljeđuje sve informacije 
koje se odnose na izbor odgovarajućega gnojiva, količinu vrijeme 
i način primjene itd. Svjesni smo da se optimalni rezultati mogu 
postići samo pravodobnom primjenom gnojiva. Zato se naši 
savjeti temelje na našem golemom znanju o ishrani biljaka.
 

Stručni savjeti, prodaja, marketing:

Stevan Mesarović, dipl. ing. agronomije
+387 65 921 189
stevan.mesarovic@yara.com

Tatjana Uljanić, dipl. ing. agronomije 
+385 98 352 924
tatjana.uljanic@yara.com

Logistika, marketing:

Vini Dozet
+381 63 522 028
vini.dozet@yara.com 
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Ovo je više nego gnojivo, 
ovo je put do većeg profita

YaraVitaTM proizvodi nisu samo obična hranjiva, to su posebno formulirana folijarna gnojiva. Posebne 
potrebe usjeva bile su naša misao vodilja tijekom razvoja ovih gnojiva. Budite sigurni da izborom 
YaraVitaTM proizvoda veoma uspješno i s visokim učinkom nadoknađujete nedostatke nužnih 
hranljivih elemenata. Kvaliteta YaraVitaTM gnojiva očituje se u izuzetnoj topivosti, disperzivnosti, 
pokrivanju tretirane površine, prijemčivosti i postojanosti na listu, što omogućava maksimalno 
iskorištenje.

Biljke preuzimaju hranjiva u ograničenim uvjetima preko korijenskog sustava. U istim 
prirodnim uvjetima, količina i odnos usvojenih hranljivih elemenata razlikuju se 
ovisno o razvojnoj fazi biljaka. Preuzimanje hranjiva preko korijena ne zadovoljava 
uvijek optimalne i nužne potrebe biljaka iz dvaju razloga: nedovoljno hranjiva u 
tlu ili utjecaj nepovoljnih čimbenika sredine na njihovo preuzimanje.

Iz navedenih razloga potrebno je nadoknaditi potrebnu količinu 
hranjiva ishranom preko lista.

Prednosti folijarne ishrane 
biljaka:

Brz učinak: hranjivi elementi vrlo se 
brzo usvajaju, apliciramo ih najbliže 
mjestu sinteze u dovoljnoj količini.
Visoka iskorištenost i potpun učinak.
Zdravije biljke: potiče se unos hranjiva 
preko korijenskog sustava i ubrzavaju 
se životni procesi. 
Jednostavan tretman, brzo rješenje 
za otklanjanje nedostataka hranjivih 
elemenata i preventivno djelovanje.
Minimalni troškovi za postignute 
rezultate: nije potrebno ulagati 
znatna financijska sredstva, tretmani 
se provode zajedno s upotrebom 
pesticida.

Prednosti  YaraVita™ folijarnih 
gnojiva:

Sastav YaraVitaTM folijarnih gnojiva 
je jedinstven. Od početka razvoja 
i proizvodnje pri izboru elemenata 
posebna je pozornost posvećena 
potrebama biljaka i preciznom načinu 
primjene. YaraVitaTM gnojiva dostupna 
su u obliku praškastih tvari, tekućih 
formulacija i suspenzija, a u skladu 
s najvišim standardima kvalitete u 
proizvodnji hrane i kemijskoj industriji. 
Ovi proizvodi sadržavaju dodatne 
tvari za poboljšanje natopljenosti, 
prijemčivosti i usvajanja, čime 
se povećava djelovanje folijarnih 
gnojiva u usporedbi s konkurentskim 
proizvodima. Sljedeća prednost 
posebno razvijenih gnojiva jest visok 
sadržaj hranjivih elemenata, pri čemu 
pojedini proizvodi sadržavaju i do 700 
gr/l aktivne tvari. Na taj način se s 

nekoliko kilograma folijarnog gnojiva 
biljkama dodaje znatno više potrebnih 
elementa samo u jednom tretmanu.
YaraVitaTM folijarna gnojiva mogu se 
miješati gotovo sa svim poznatim 
sredstvima za zaštitu biljaka, čime 
jednostavnim rukovanjem štedimo 
novac i vrijeme. Sposobnost 
miješanja može se lako provjeriti na 
jedinstvenoj internetskoj stranici: 
www.tankmix.com, na kojoj možete 
naći 40.000 različitih testova o 
miješanju gnojiva i sredstvima zaštite 
bilja. Baza podataka te internetske 
stranice svakodnevno se dopunjava 
novim saznanjima. Prema tome, 
odluka i njezina provedba o mogućnosti 
miješanja novih preparata ne može 
štetiti. Za svaki slučaj, u posebnim 
uvjetima temperature, pH, specifične 
kvalitete vode pri miješanju prije 
tretiranja svakako napravite provjeru.

Postoje dvije grupe YaraVitaTM folijarnih 
gnojiva: posebno razvijena gnojiva 
za pojedine usjeve, prema njihovim 
specifičnim potrebama, koja sadržavaju 
više različitih elemenata ishrane  u 
zahtijevanom odnosu, i gnojiva koja 
sadržavaju samo  jedan element za 
otklanjanje nedostatka i prevenciju 
sadržanog elementa. Nazivi gnojiva 
upućuju na namjenu i grupu proizvoda 
kojoj pripadaju. Nazivi posebnih gnojiva 
sastavljeni su od dijela latinskog naziva 
usjeva i završetka “trel”, a preparati 
s jednim hranjivom nazvani su po 
elementu i imaju završetak “trac”. 
Preporučujemo primjenu gnojiva s 
jednim hranjivim elementom kada 
je potrebno preventivno djelovati ili 
otkloniti simptome nedostatka nužnog 
elementa, u izraženom manjku. To je 
potrebno učiniti ako su uvjeti nepovoljni 
i kada pretpostavljamo mogućnost 
smanjenog usvajanja i pojavu 
simptoma. Na primjer, ako rezultati 

analize zemljišta pokazuju nedovoljan 
sadržaj i moguće smanjeno prihvaćanje 
cinka-Zn, preventivno tretiramo usjev 
Zintracom, čime sprječavamo moguću 
pojavu simptoma i štete.
Posebno složena gnojiva razvijena su 
prema potrebama pojedinih usjeva. 
Njihova upotreba preporučuje se u svim 
uvjetima uzgoja i pomaže povećati 
prinos i poboljšati kvalitetu uroda.
Na temelju višegodišnjih istraživanja 
dokazano je da preuzimanje mezo 
i mikroelemenata nije zadovoljeno 
tijekom cijele sezone uzgoja. U mnogim 
slučajevima simptomi nedostatka nisu 
uočeni, a na kraju prinos i kvaliteta ipak 
ne zadovoljavaju. To se može izbjeći 
preventivnom upotrebom YaraVitaTM 
gnojiva posebne namjene za pojedine 
usjeve.

YaraVita folijarna gnojiva

YaraVitaTM posebno su formulirana 
gnojiva (sadržavaju jedan ili više 
elemenata) za folijarni tretman 
pojedinih usjeva:

YaraVita™ Gramitrel
Preporučena upotreba na usjevima 
strnih žita: pšenica, ječam,  
tritikale zob i raž.
Doza primjene: 2-4 l/ha.
Vrijeme primjene: u jesen biljke s tri 
lista, jedno tretiranje pesticidima. U 
proljeće do klasanja.

YaraVita™ Brassitrel
Preporučena upotreba na usjevima: 
uljana repica, kupusnjače, suncokret.
Doza primjene: 3-5 l/ha.
Vrijeme primjene: u jesen nakon 
nicanja uljane repice, a u proljeće pred 
cvjetanju usjeva.
Na kupusnjačama od sadnje do kraja 
formiranja glavica ili cvati.

YaraVita™ Zeatrel
Posebno napravljeno gnojivo za usjev: 
kukuruz.
Doza primjene: 3-5 l/ha.
Vrijeme primjene: 1-2 tretmana u fazi 
4-8 listova, s pesticidima ili bez njih.

YaraVita™ Frutrel
Posebna formula s visokim sadržajem 
više elemenata za primjenu na 
nasadima voća i vinove loze, povrću, 
intenzivnim kulturama.
Doza: 3-5 l/ha od početka vegetacije, 
tijekom cvjetanja sve dok se ne razviju 
plodovi.

Naziv proizvoda N P2O5 CaO MgO SO3 B Mn Mo Zn

YaraVita™ Brassitrel 8,3 28,75 8,0 7,0 0,4

YaraVita™ Frutrel 4,3 15 17,5 6,3 1,3 2,5

Kemijski sastav u postocima (%)

MI POZORNOST 
POSVEĆUJEMO 

DETALJIMA

Gnojiva sa sadržajem 
jednog hranjivog 
elementa

N P2O5 K2O CaO MgO SO3 B Cu Mn Zn

YaraVita™ Stopit 224

YaraVita™ Magtrac 500

YaraVita™ Thiotrac 200 300

YaraVita™ Bortrac 150

YaraVita™ Coptrac 500

YaraVita™ Mantrac 500

YaraVita™ Zintrac 700

Posebno razvijena složena 
gnojiva

YaraVita™ Gramitrel 61 250 50 150 80

YaraVita™ Zeatrel 430 76 140

Kemijski sastav izražen u gr/l.
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Da biste postigli najbolje rezu

Ovo je više nego gnojivo, 
ovo je put do većeg profita

YaraVitaTM proizvodi nisu samo obična hranjiva, to su posebno formulirana folijarna gnojiva. Posebne 
potrebe usjeva bile su naša misao vodilja tijekom razvoja ovih gnojiva. Budite sigurni da izborom 
YaraVitaTM proizvoda veoma uspješno i s visokim učinkom nadoknađujete nedostatke nužnih 
hranljivih elemenata. Kvaliteta YaraVitaTM gnojiva očituje se u izuzetnoj topivosti, disperzivnosti, 
pokrivanju tretirane površine, prijemčivosti i postojanosti na listu, što omogućava maksimalno 
iskorištenje.

Biljke preuzimaju hranjiva u ograničenim uvjetima preko korijenskog sustava. U istim 
prirodnim uvjetima, količina i odnos usvojenih hranljivih elemenata razlikuju se 
ovisno o razvojnoj fazi biljaka. Preuzimanje hranjiva preko korijena ne zadovoljava 
uvijek optimalne i nužne potrebe biljaka iz dvaju razloga: nedovoljno hranjiva u 
tlu ili utjecaj nepovoljnih čimbenika sredine na njihovo preuzimanje.

Iz navedenih razloga potrebno je nadoknaditi potrebnu količinu 
hranjiva ishranom preko lista.

Prednosti folijarne ishrane 
biljaka:

Brz učinak: hranjivi elementi vrlo se 
brzo usvajaju, apliciramo ih najbliže 
mjestu sinteze u dovoljnoj količini.
Visoka iskorištenost i potpun učinak.
Zdravije biljke: potiče se unos hranjiva 
preko korijenskog sustava i ubrzavaju 
se životni procesi. 
Jednostavan tretman, brzo rješenje 
za otklanjanje nedostataka hranjivih 
elemenata i preventivno djelovanje.
Minimalni troškovi za postignute 
rezultate: nije potrebno ulagati 
znatna financijska sredstva, tretmani 
se provode zajedno s upotrebom 
pesticida.

Prednosti  YaraVita™ folijarnih 
gnojiva:

Sastav YaraVitaTM folijarnih gnojiva 
je jedinstven. Od početka razvoja 
i proizvodnje pri izboru elemenata 
posebna je pozornost posvećena 
potrebama biljaka i preciznom načinu 
primjene. YaraVitaTM gnojiva dostupna 
su u obliku praškastih tvari, tekućih 
formulacija i suspenzija, a u skladu 
s najvišim standardima kvalitete u 
proizvodnji hrane i kemijskoj industriji. 
Ovi proizvodi sadržavaju dodatne 
tvari za poboljšanje natopljenosti, 
prijemčivosti i usvajanja, čime 
se povećava djelovanje folijarnih 
gnojiva u usporedbi s konkurentskim 
proizvodima. Sljedeća prednost 
posebno razvijenih gnojiva jest visok 
sadržaj hranjivih elemenata, pri čemu 
pojedini proizvodi sadržavaju i do 700 
gr/l aktivne tvari. Na taj način se s 

nekoliko kilograma folijarnog gnojiva 
biljkama dodaje znatno više potrebnih 
elementa samo u jednom tretmanu.
YaraVitaTM folijarna gnojiva mogu se 
miješati gotovo sa svim poznatim 
sredstvima za zaštitu biljaka, čime 
jednostavnim rukovanjem štedimo 
novac i vrijeme. Sposobnost 
miješanja može se lako provjeriti na 
jedinstvenoj internetskoj stranici: 
www.tankmix.com, na kojoj možete 
naći 40.000 različitih testova o 
miješanju gnojiva i sredstvima zaštite 
bilja. Baza podataka te internetske 
stranice svakodnevno se dopunjava 
novim saznanjima. Prema tome, 
odluka i njezina provedba o mogućnosti 
miješanja novih preparata ne može 
štetiti. Za svaki slučaj, u posebnim 
uvjetima temperature, pH, specifične 
kvalitete vode pri miješanju prije 
tretiranja svakako napravite provjeru.

Postoje dvije grupe YaraVitaTM folijarnih 
gnojiva: posebno razvijena gnojiva 
za pojedine usjeve, prema njihovim 
specifičnim potrebama, koja sadržavaju 
više različitih elemenata ishrane  u 
zahtijevanom odnosu, i gnojiva koja 
sadržavaju samo  jedan element za 
otklanjanje nedostatka i prevenciju 
sadržanog elementa. Nazivi gnojiva 
upućuju na namjenu i grupu proizvoda 
kojoj pripadaju. Nazivi posebnih gnojiva 
sastavljeni su od dijela latinskog naziva 
usjeva i završetka “trel”, a preparati 
s jednim hranjivom nazvani su po 
elementu i imaju završetak “trac”. 
Preporučujemo primjenu gnojiva s 
jednim hranjivim elementom kada 
je potrebno preventivno djelovati ili 
otkloniti simptome nedostatka nužnog 
elementa, u izraženom manjku. To je 
potrebno učiniti ako su uvjeti nepovoljni 
i kada pretpostavljamo mogućnost 
smanjenog usvajanja i pojavu 
simptoma. Na primjer, ako rezultati 

analize zemljišta pokazuju nedovoljan 
sadržaj i moguće smanjeno prihvaćanje 
cinka-Zn, preventivno tretiramo usjev 
Zintracom, čime sprječavamo moguću 
pojavu simptoma i štete.
Posebno složena gnojiva razvijena su 
prema potrebama pojedinih usjeva. 
Njihova upotreba preporučuje se u svim 
uvjetima uzgoja i pomaže povećati 
prinos i poboljšati kvalitetu uroda.
Na temelju višegodišnjih istraživanja 
dokazano je da preuzimanje mezo 
i mikroelemenata nije zadovoljeno 
tijekom cijele sezone uzgoja. U mnogim 
slučajevima simptomi nedostatka nisu 
uočeni, a na kraju prinos i kvaliteta ipak 
ne zadovoljavaju. To se može izbjeći 
preventivnom upotrebom YaraVitaTM 
gnojiva posebne namjene za pojedine 
usjeve.

YaraVita folijarna gnojiva

YaraVitaTM posebno su formulirana 
gnojiva (sadržavaju jedan ili više 
elemenata) za folijarni tretman 
pojedinih usjeva:

YaraVita™ Gramitrel
Preporučena upotreba na usjevima 
strnih žita: pšenica, ječam,  
tritikale zob i raž.
Doza primjene: 2-4 l/ha.
Vrijeme primjene: u jesen biljke s tri 
lista, jedno tretiranje pesticidima. U 
proljeće do klasanja.

YaraVita™ Brassitrel
Preporučena upotreba na usjevima: 
uljana repica, kupusnjače, suncokret.
Doza primjene: 3-5 l/ha.
Vrijeme primjene: u jesen nakon 
nicanja uljane repice, a u proljeće pred 
cvjetanju usjeva.
Na kupusnjačama od sadnje do kraja 
formiranja glavica ili cvati.

YaraVita™ Zeatrel
Posebno napravljeno gnojivo za usjev: 
kukuruz.
Doza primjene: 3-5 l/ha.
Vrijeme primjene: 1-2 tretmana u fazi 
4-8 listova, s pesticidima ili bez njih.

YaraVita™ Frutrel
Posebna formula s visokim sadržajem 
više elemenata za primjenu na 
nasadima voća i vinove loze, povrću, 
intenzivnim kulturama.
Doza: 3-5 l/ha od početka vegetacije, 
tijekom cvjetanja sve dok se ne razviju 
plodovi.

Naziv proizvoda N P2O5 CaO MgO SO3 B Mn Mo Zn

YaraVita™ Brassitrel 8,3 28,75 8,0 7,0 0,4

YaraVita™ Frutrel 4,3 15 17,5 6,3 1,3 2,5

Kemijski sastav u postocima (%)

MI POZORNOST 
POSVEĆUJEMO 

DETALJIMA

Gnojiva sa sadržajem 
jednog hranjivog 
elementa

N P2O5 K2O CaO MgO SO3 B Cu Mn Zn

YaraVita™ Stopit 224

YaraVita™ Magtrac 500

YaraVita™ Thiotrac 200 300

YaraVita™ Bortrac 150

YaraVita™ Coptrac 500

YaraVita™ Mantrac 500

YaraVita™ Zintrac 700

Posebno razvijena složena 
gnojiva

YaraVita™ Gramitrel 61 250 50 150 80

YaraVita™ Zeatrel 430 76 140

Kemijski sastav izražen u gr/l.
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Da biste postigli najbolje rezultate u uzgoju biljaka, primjenj

Ovo je više nego gnojivo, 
ovo je put do većeg profita

YaraVitaTM proizvodi nisu samo obična hranjiva, to su posebno formulirana folijarna gnojiva. Posebne 
potrebe usjeva bile su naša misao vodilja tijekom razvoja ovih gnojiva. Budite sigurni da izborom 
YaraVitaTM proizvoda veoma uspješno i s visokim učinkom nadoknađujete nedostatke nužnih 
hranljivih elemenata. Kvaliteta YaraVitaTM gnojiva očituje se u izuzetnoj topivosti, disperzivnosti, 
pokrivanju tretirane površine, prijemčivosti i postojanosti na listu, što omogućava maksimalno 
iskorištenje.

Biljke preuzimaju hranjiva u ograničenim uvjetima preko korijenskog sustava. U istim 
prirodnim uvjetima, količina i odnos usvojenih hranljivih elemenata razlikuju se 
ovisno o razvojnoj fazi biljaka. Preuzimanje hranjiva preko korijena ne zadovoljava 
uvijek optimalne i nužne potrebe biljaka iz dvaju razloga: nedovoljno hranjiva u 
tlu ili utjecaj nepovoljnih čimbenika sredine na njihovo preuzimanje.

Iz navedenih razloga potrebno je nadoknaditi potrebnu količinu 
hranjiva ishranom preko lista.

Prednosti folijarne ishrane 
biljaka:

Brz učinak: hranjivi elementi vrlo se 
brzo usvajaju, apliciramo ih najbliže 
mjestu sinteze u dovoljnoj količini.
Visoka iskorištenost i potpun učinak.
Zdravije biljke: potiče se unos hranjiva 
preko korijenskog sustava i ubrzavaju 
se životni procesi. 
Jednostavan tretman, brzo rješenje 
za otklanjanje nedostataka hranjivih 
elemenata i preventivno djelovanje.
Minimalni troškovi za postignute 
rezultate: nije potrebno ulagati 
znatna financijska sredstva, tretmani 
se provode zajedno s upotrebom 
pesticida.

Prednosti  YaraVita™ folijarnih 
gnojiva:

Sastav YaraVitaTM folijarnih gnojiva 
je jedinstven. Od početka razvoja 
i proizvodnje pri izboru elemenata 
posebna je pozornost posvećena 
potrebama biljaka i preciznom načinu 
primjene. YaraVitaTM gnojiva dostupna 
su u obliku praškastih tvari, tekućih 
formulacija i suspenzija, a u skladu 
s najvišim standardima kvalitete u 
proizvodnji hrane i kemijskoj industriji. 
Ovi proizvodi sadržavaju dodatne 
tvari za poboljšanje natopljenosti, 
prijemčivosti i usvajanja, čime 
se povećava djelovanje folijarnih 
gnojiva u usporedbi s konkurentskim 
proizvodima. Sljedeća prednost 
posebno razvijenih gnojiva jest visok 
sadržaj hranjivih elemenata, pri čemu 
pojedini proizvodi sadržavaju i do 700 
gr/l aktivne tvari. Na taj način se s 

nekoliko kilograma folijarnog gnojiva 
biljkama dodaje znatno više potrebnih 
elementa samo u jednom tretmanu.
YaraVitaTM folijarna gnojiva mogu se 
miješati gotovo sa svim poznatim 
sredstvima za zaštitu biljaka, čime 
jednostavnim rukovanjem štedimo 
novac i vrijeme. Sposobnost 
miješanja može se lako provjeriti na 
jedinstvenoj internetskoj stranici: 
www.tankmix.com, na kojoj možete 
naći 40.000 različitih testova o 
miješanju gnojiva i sredstvima zaštite 
bilja. Baza podataka te internetske 
stranice svakodnevno se dopunjava 
novim saznanjima. Prema tome, 
odluka i njezina provedba o mogućnosti 
miješanja novih preparata ne može 
štetiti. Za svaki slučaj, u posebnim 
uvjetima temperature, pH, specifične 
kvalitete vode pri miješanju prije 
tretiranja svakako napravite provjeru.

Postoje dvije grupe YaraVitaTM folijarnih 
gnojiva: posebno razvijena gnojiva 
za pojedine usjeve, prema njihovim 
specifičnim potrebama, koja sadržavaju 
više različitih elemenata ishrane  u 
zahtijevanom odnosu, i gnojiva koja 
sadržavaju samo  jedan element za 
otklanjanje nedostatka i prevenciju 
sadržanog elementa. Nazivi gnojiva 
upućuju na namjenu i grupu proizvoda 
kojoj pripadaju. Nazivi posebnih gnojiva 
sastavljeni su od dijela latinskog naziva 
usjeva i završetka “trel”, a preparati 
s jednim hranjivom nazvani su po 
elementu i imaju završetak “trac”. 
Preporučujemo primjenu gnojiva s 
jednim hranjivim elementom kada 
je potrebno preventivno djelovati ili 
otkloniti simptome nedostatka nužnog 
elementa, u izraženom manjku. To je 
potrebno učiniti ako su uvjeti nepovoljni 
i kada pretpostavljamo mogućnost 
smanjenog usvajanja i pojavu 
simptoma. Na primjer, ako rezultati 

analize zemljišta pokazuju nedovoljan 
sadržaj i moguće smanjeno prihvaćanje 
cinka-Zn, preventivno tretiramo usjev 
Zintracom, čime sprječavamo moguću 
pojavu simptoma i štete.
Posebno složena gnojiva razvijena su 
prema potrebama pojedinih usjeva. 
Njihova upotreba preporučuje se u svim 
uvjetima uzgoja i pomaže povećati 
prinos i poboljšati kvalitetu uroda.
Na temelju višegodišnjih istraživanja 
dokazano je da preuzimanje mezo 
i mikroelemenata nije zadovoljeno 
tijekom cijele sezone uzgoja. U mnogim 
slučajevima simptomi nedostatka nisu 
uočeni, a na kraju prinos i kvaliteta ipak 
ne zadovoljavaju. To se može izbjeći 
preventivnom upotrebom YaraVitaTM 
gnojiva posebne namjene za pojedine 
usjeve.

YaraVita folijarna gnojiva

YaraVitaTM posebno su formulirana 
gnojiva (sadržavaju jedan ili više 
elemenata) za folijarni tretman 
pojedinih usjeva:

YaraVita™ Gramitrel
Preporučena upotreba na usjevima 
strnih žita: pšenica, ječam,  
tritikale zob i raž.
Doza primjene: 2-4 l/ha.
Vrijeme primjene: u jesen biljke s tri 
lista, jedno tretiranje pesticidima. U 
proljeće do klasanja.

YaraVita™ Brassitrel
Preporučena upotreba na usjevima: 
uljana repica, kupusnjače, suncokret.
Doza primjene: 3-5 l/ha.
Vrijeme primjene: u jesen nakon 
nicanja uljane repice, a u proljeće pred 
cvjetanju usjeva.
Na kupusnjačama od sadnje do kraja 
formiranja glavica ili cvati.

YaraVita™ Zeatrel
Posebno napravljeno gnojivo za usjev: 
kukuruz.
Doza primjene: 3-5 l/ha.
Vrijeme primjene: 1-2 tretmana u fazi 
4-8 listova, s pesticidima ili bez njih.

YaraVita™ Frutrel
Posebna formula s visokim sadržajem 
više elemenata za primjenu na 
nasadima voća i vinove loze, povrću, 
intenzivnim kulturama.
Doza: 3-5 l/ha od početka vegetacije, 
tijekom cvjetanja sve dok se ne razviju 
plodovi.

Naziv proizvoda N P2O5 CaO MgO SO3 B Mn Mo Zn

YaraVita™ Brassitrel 8,3 28,75 8,0 7,0 0,4

YaraVita™ Frutrel 4,3 15 17,5 6,3 1,3 2,5

Kemijski sastav u postocima (%)

MI POZORNOST 
POSVEĆUJEMO 

DETALJIMA

Gnojiva sa sadržajem 
jednog hranjivog 
elementa

N P2O5 K2O CaO MgO SO3 B Cu Mn Zn

YaraVita™ Stopit 224

YaraVita™ Magtrac 500

YaraVita™ Thiotrac 200 300

YaraVita™ Bortrac 150

YaraVita™ Coptrac 500

YaraVita™ Mantrac 500

YaraVita™ Zintrac 700

Posebno razvijena složena 
gnojiva

YaraVita™ Gramitrel 61 250 50 150 80

YaraVita™ Zeatrel 430 76 140

Kemijski sastav izražen u gr/l.
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Folijarna gnojiva koja sadrže 
jedan hranjivi element:
YaraVita™ Stopit
Preporučena uporaba: U voću i povrću za 
sprečavanje manjka kalcija-Ca 
Doza: 5 l/ha
Vrijeme primjene: Od početka vegetacije 
ili kraj cvatnje do početka ubrzanog rasta 
plodova

YaraVita™ Caltrac
Preporučena uporaba: U voću i povrću za 
sprečavanje manjka kalcija-Ca 
Doza: 3-5 l/ha
Vrijeme primjene: Od početka vegetacije 
ili kraj cvatnje do početka ubrzanog rasta 
plodova

YaraVita™ Bortrac
Preporučena uporaba: U usjevima osjetljivim 
na manjak bora-B
Doza: 1 l/ha

YaraVita™ Mantrac
Preporučena uporaba: U usjevima 
osjetljivim na manjak mangana-Mn
Doza: 1 l/ha

YaraVita™ Magtrac
Preporučena uporaba: U usjevima 
osjetljivim na manjak magnezija-Mg
Doza: 4 l/ha
YaraVita™ Coptrac
Preporučena uporaba: U usjevima 
osjetljivim na manjak bakra-Cu
Doza: 0,25-0,5 l/ha

YaraVita™ Thiotrac
Preporučena uporaba: U usjevima 
osjetljivim na manjak sumpora-S
Doza: 3-5 l/ha

YaraVita™ Zintrac
Preporučena uporaba: U usjevima 
osjetljivim na manjak cinka-Zn
Doza: 0,5-1 l/ha

Riječ “Yara” potječe iz staro-norveškog jezika od 
riječi “jardar”, što znači rodna godina, dobar urod.

4 -

3.5 -

3 -

2.5 -

2 -

REF: PHOSYN

t/ha

Lot de control MnSO4
(GS 13 - 14+
GS 30 - 31)
2 x 4 kg/ha

Mantrac 500
(GS 13 - 14+
GS 30 - 31)

2 x 1 l/ha

+17.3%
+24.4%

GS = stadiul de dezvoltare

Comparaţie între YaraVita™ şi MgSo4
Usporedba YaraVita™ Mantrac500 folijarnog 
gnojiva sa čistim magnezijevimsulfatom MgSO4

Kontrolna 
grupa

GS=razvojni stadij

Blagovremena primjena = uspjeh

Yara je razvila veoma blizak odnos u razmjeni 
stečenih iskustava sa uzgajivačima širom planete i 
prikuplja, analizira i proslijeđuje sve informacije koje 
se odnose na izbor odgovarajućeg gnojiva, vrijeme 
primjene, količinu, način primjene, itd. Svjesni smo 
činjenice, da je za ostvarenje optimalnih rezultata, 
pravovremena primjena gnojiva ključ uspjeha. S 
toga, savjeti koje pružamo su izvedeni iz ukupno 
raspoloživog nivoa znanja o ishrani bilja.

Stručni savjeti, prodaja, promidžba:
Tatjana Uljanić, dipl. ing. agro
+385 98 352 924
tatjana.uljanic@yara.com

Stevan Mesarović, dipl. ing. agro
+387 65 921 189
stevan.mesarovic@yara.com

Logistika, promidžba:
Vini Dozet
+36 30 242 7257
vini.dozet@yara.com 

Riječ “Vita” potječe iz staro-norveškog jezika i znači “znanje”.

Znak kompanije “Yara” na našim pripravcima, znači da možete biti sigurni u 
vrhunsku kvalitetu proizvoda koji kupujete. Poduzeti su svi važni koraci da 
Vam se osigura uporaba proizvoda izuzetne kvalitete i obezbjedi najbolja 
njega biljaka. Naše tvornice ispunjavaju uvjete sustava ISO standarda.
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Folijarna gnojiva koja sadrže 
jedan hranjivi element:
YaraVita™ Stopit
Preporučena uporaba: U voću i povrću za 
sprečavanje manjka kalcija-Ca 
Doza: 5 l/ha
Vrijeme primjene: Od početka vegetacije 
ili kraj cvatnje do početka ubrzanog rasta 
plodova

YaraVita™ Caltrac
Preporučena uporaba: U voću i povrću za 
sprečavanje manjka kalcija-Ca 
Doza: 3-5 l/ha
Vrijeme primjene: Od početka vegetacije 
ili kraj cvatnje do početka ubrzanog rasta 
plodova

YaraVita™ Bortrac
Preporučena uporaba: U usjevima osjetljivim 
na manjak bora-B
Doza: 1 l/ha

YaraVita™ Mantrac
Preporučena uporaba: U usjevima 
osjetljivim na manjak mangana-Mn
Doza: 1 l/ha

YaraVita™ Magtrac
Preporučena uporaba: U usjevima 
osjetljivim na manjak magnezija-Mg
Doza: 4 l/ha
YaraVita™ Coptrac
Preporučena uporaba: U usjevima 
osjetljivim na manjak bakra-Cu
Doza: 0,25-0,5 l/ha

YaraVita™ Thiotrac
Preporučena uporaba: U usjevima 
osjetljivim na manjak sumpora-S
Doza: 3-5 l/ha

YaraVita™ Zintrac
Preporučena uporaba: U usjevima 
osjetljivim na manjak cinka-Zn
Doza: 0,5-1 l/ha

Riječ “Yara” potječe iz staro-norveškog jezika od 
riječi “jardar”, što znači rodna godina, dobar urod.

4 -

3.5 -

3 -

2.5 -

2 -

REF: PHOSYN

t/ha

Lot de control MnSO4
(GS 13 - 14+
GS 30 - 31)
2 x 4 kg/ha

Mantrac 500
(GS 13 - 14+
GS 30 - 31)

2 x 1 l/ha

+17.3%
+24.4%

GS = stadiul de dezvoltare

Comparaţie între YaraVita™ şi MgSo4
Usporedba YaraVita™ Mantrac500 folijarnog 
gnojiva sa čistim magnezijevimsulfatom MgSO4

Kontrolna 
grupa

GS=razvojni stadij

Blagovremena primjena = uspjeh

Yara je razvila veoma blizak odnos u razmjeni 
stečenih iskustava sa uzgajivačima širom planete i 
prikuplja, analizira i proslijeđuje sve informacije koje 
se odnose na izbor odgovarajućeg gnojiva, vrijeme 
primjene, količinu, način primjene, itd. Svjesni smo 
činjenice, da je za ostvarenje optimalnih rezultata, 
pravovremena primjena gnojiva ključ uspjeha. S 
toga, savjeti koje pružamo su izvedeni iz ukupno 
raspoloživog nivoa znanja o ishrani bilja.

Stručni savjeti, prodaja, promidžba:
Tatjana Uljanić, dipl. ing. agro
+385 98 352 924
tatjana.uljanic@yara.com

Stevan Mesarović, dipl. ing. agro
+387 65 921 189
stevan.mesarovic@yara.com

Logistika, promidžba:
Vini Dozet
+36 30 242 7257
vini.dozet@yara.com 

Riječ “Vita” potječe iz staro-norveškog jezika i znači “znanje”.

Znak kompanije “Yara” na našim pripravcima, znači da možete biti sigurni u 
vrhunsku kvalitetu proizvoda koji kupujete. Poduzeti su svi važni koraci da 
Vam se osigura uporaba proizvoda izuzetne kvalitete i obezbjedi najbolja 
njega biljaka. Naše tvornice ispunjavaju uvjete sustava ISO standarda.
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Folijarna gnojiva koja sadrže 
jedan hranjivi element:
YaraVita™ Stopit
Preporučena uporaba: U voću i povrću za 
sprečavanje manjka kalcija-Ca 
Doza: 5 l/ha
Vrijeme primjene: Od početka vegetacije 
ili kraj cvatnje do početka ubrzanog rasta 
plodova

YaraVita™ Caltrac
Preporučena uporaba: U voću i povrću za 
sprečavanje manjka kalcija-Ca 
Doza: 3-5 l/ha
Vrijeme primjene: Od početka vegetacije 
ili kraj cvatnje do početka ubrzanog rasta 
plodova

YaraVita™ Bortrac
Preporučena uporaba: U usjevima osjetljivim 
na manjak bora-B
Doza: 1 l/ha

YaraVita™ Mantrac
Preporučena uporaba: U usjevima 
osjetljivim na manjak mangana-Mn
Doza: 1 l/ha

YaraVita™ Magtrac
Preporučena uporaba: U usjevima 
osjetljivim na manjak magnezija-Mg
Doza: 4 l/ha
YaraVita™ Coptrac
Preporučena uporaba: U usjevima 
osjetljivim na manjak bakra-Cu
Doza: 0,25-0,5 l/ha

YaraVita™ Thiotrac
Preporučena uporaba: U usjevima 
osjetljivim na manjak sumpora-S
Doza: 3-5 l/ha

YaraVita™ Zintrac
Preporučena uporaba: U usjevima 
osjetljivim na manjak cinka-Zn
Doza: 0,5-1 l/ha

Riječ “Yara” potječe iz staro-norveškog jezika od 
riječi “jardar”, što znači rodna godina, dobar urod.
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REF: PHOSYN

t/ha

Lot de control MnSO4
(GS 13 - 14+
GS 30 - 31)
2 x 4 kg/ha

Mantrac 500
(GS 13 - 14+
GS 30 - 31)

2 x 1 l/ha

+17.3%
+24.4%

GS = stadiul de dezvoltare

Comparaţie între YaraVita™ şi MgSo4
Usporedba YaraVita™ Mantrac500 folijarnog 
gnojiva sa čistim magnezijevimsulfatom MgSO4

Kontrolna 
grupa

GS=razvojni stadij

Blagovremena primjena = uspjeh

Yara je razvila veoma blizak odnos u razmjeni 
stečenih iskustava sa uzgajivačima širom planete i 
prikuplja, analizira i proslijeđuje sve informacije koje 
se odnose na izbor odgovarajućeg gnojiva, vrijeme 
primjene, količinu, način primjene, itd. Svjesni smo 
činjenice, da je za ostvarenje optimalnih rezultata, 
pravovremena primjena gnojiva ključ uspjeha. S 
toga, savjeti koje pružamo su izvedeni iz ukupno 
raspoloživog nivoa znanja o ishrani bilja.

Stručni savjeti, prodaja, promidžba:
Tatjana Uljanić, dipl. ing. agro
+385 98 352 924
tatjana.uljanic@yara.com

Stevan Mesarović, dipl. ing. agro
+387 65 921 189
stevan.mesarovic@yara.com

Logistika, promidžba:
Vini Dozet
+36 30 242 7257
vini.dozet@yara.com 

Riječ “Vita” potječe iz staro-norveškog jezika i znači “znanje”.

Znak kompanije “Yara” na našim pripravcima, znači da možete biti sigurni u 
vrhunsku kvalitetu proizvoda koji kupujete. Poduzeti su svi važni koraci da 
Vam se osigura uporaba proizvoda izuzetne kvalitete i obezbjedi najbolja 
njega biljaka. Naše tvornice ispunjavaju uvjete sustava ISO standarda.

Usporedba YaraVitaTM Mantrac500 folijarnoga 
gnojiva s čistim magnezijevim sulfatom MgSO4

OBRATIMO
POZORNOST

DETALJIMA

© Yara

Važno za gnojidbu loze:
•  Pravilna ishrana određuje kvalitetu 

berbe, dugoročnu i ekonomičnu proi-
zvodnju u vinogradu.

•  Dušik: Utječe na brzinu fermentacije, 
prevenira atipično starenje vina i razvoj 
neprijatnih mirisa. 

•  Fosfor: Najvažniji element za pravilan 
razvoj korjenovog sustava, nadzemne 
mase i rodnosti (broj grozdova i bobica)

•  Kalij: Osnovni element za otpornost na 
mraz i sušu, optimalan sadržaj šećera i 
osobine čuvanja vina.

•  Magnezij: Osigurava stabilnu kvalitetu 
i prinos. Kod pojedinih sorti manjak 
prouzrokuje propadanje proizvodnje 
i ekonomske štete (nekroza vrha 
grozda: Zweigelt)

•  Kalcij: Debljina stjenke bobica se po-
većava primjenom folijarnih gnojiva sa 
kalcijem, nakon oplodnje i formiranja 
bobica. 

•  Cink: Utječe na osobine čuvanja vina, 
kakvoću materija koje daju okus i mi-
ris, rast lastara i formiranje pupoljaka, 
veličinu bobica, broj sjemenki u bobi-
cama. Manjak cinka (kloroza-žutilo), 
zaustavlja rast, smanjuje broj sjemena 
i veličinu bobica.  

•  Bor: Ima ulogu u oplodnji i nastanku 
šećera. Nedostatak prouzrokuje slabiju 
oplodnju i formiranje plodova (Caber-
net i sl.).

•  Željezo: Važna uloga u stvaranju 
obojanih tvari kod sorti za proizvodnju 
crnih vina i obojanih stolnih sorti grož-
đa. Simptomi nedostatka su poznati 
kao fero-kloroze. Tla bogata vapnom 
i nagle promjene vremenskih uvjeta 
pogoduju pojavi nedostatka Željeza.

Koje gnojivo treba upotrijebiti
Osnovna gnojidba:
Za osnovnu gnojidbu koristite YaraMila™ 
Complex ili YaraMila™ Cropcare, kom-
pleksna, granulirana gnojiva za inten-
zivne kulture koja sadrže N,P,K i mi-
kroelemente, oslobođena ili sa niskim 
sadržajem klora-Cl. 
Ako ste obavili kemijsku analizu tla, iza-
berite gnojivo sa odgovarajućim odno-
som hranjivih elemenata i količinu pre-
ma dobijenim podacima. U suprotnom, 
izaberite proizvod na bazi općih potre-
ba biljaka, a u slučaju vinove loze, to su 
gnojiva sa povišenim sadržajem kalija, 
bez ili sa niskim sadržajem klora.

Za prihranjivanje upotrijebiti:
YaraMila™ Complex ili YaraMila™ 
Cropcare kompleksna, granulirana 
gnojiva za intenzivan uzgoj, koja sadrže 
N,P,K i mikroelemente, s uvjetom da 
sadržaj dušika treba biti nešto viši.

Folijarna ishrana: 
•  Za opću namjenu upotrijebite Albatros, 

folijarna gnojiva.
•  Za ciljanu uporabu, ako je potrebno 

regulirati izraženi manjak jednog ili 
više mikroelemenata (nedostatak u tlu 
ili blokiranost), koristite za to, posebno 
razvijena gnojiva iz YaraVita™ folijarnog 
programa, sa jednim ili više mikroele-
menata (Npr. YaraVita™ Frutrel).

Kada primjeniti gnojiva?
•  Osnovna gnojidba: Vršiti u jesen-zimu, 

na tlima sa nižim sadržajem kalija. U 
rano proljeće gnojiti ako je sadržaj kali-
ja povoljan i to prije kretanja vegetaci-
je. Gnojiva rasporediti dužinom redova 
ili po cijeloj površini (ovisno od sadnje) 
i unijeti na dubinu 15-20 cm.

•  Prihranjivanje: Od kretanja vegetacije 
do kraja otvarnja pupoljaka, rasporediti 
gnojivo u redove, bliže biljkama.

•  Folijarna gnojidba: Vršiti tjekom ve-
getacije, početi u tjekom razvoja prvih 
4-6 lista i nastaviti tjekom cvatnje, 
rasta lastara do promjene boje bobica 
(veraison). Folijarna gnojiva se mogu 
primjeniti uz pesticide, radi uštede 
vremena i novaca.

Vinova loza i stolno grožđe
Ishrana vinove loze

www.yara.com

Stručni savjeti, prodaja, promidžba:
Tatjana Uljanić, dipl. ing. agro
+385 98 352 924
tatjana.uljanic@yara.com

Stevan Mesarović, dipl. ing. agro
+387 65 921 189
stevan.mesarovic@yara.com

Logistika, promidžba:
Vini Dozet
+36 30 242 7257
vini.dozet@yara.com

Obratiti pažnju:
Napraviti probu miješanja folijanih 
gnojiva Albatros i YaraVita™ sa 
sredstvima zaštite bilja.
Za više informacija posjetite
veb-stranicu www.tankmix.com.

Gore preporučene tehnologije su za opću 
namjenu, točna primjena je moguća po 
kemijskoj analizi tla. Ukoliko nemate 
potrebne analize, biće nam drago da se 
obratite za savjet i da Vam pomognemo.

Navedene upute su svojina Yara Hungária Kft. 
Naknadno tiskanje i uporaba podataka je
moguća samo uz dozvolu Yara Hungária Kft.

Tisak: Listopad 2011

Yara Hungaria se brine o zaštiti okoliša, stoga je naš 
propagandni material tiskan na recikliranom papiru.
Yara Hungaria se brine o zaštiti okoliša, stoga je naš 
propagandni materijal tiskan na recikliranom papiru.

www.yara.com 
www.yara.rs
hungary@yara.hu

YaraVitaTM folijarna gnojiva 
koja sadržavaju jedan hranjivi 
element.

YaraVita™ Stopit
Preporučena upotreba: na voću i povrću 
da se spriječi nedostatak kalcija-Ca. 
Doza: 5 l/ha. 
Vrijeme primjene: od početka vegetacije 
ili kraj cvjetanja do početka intenzivnoga 
rasta plodova. Koristiti od 3 do 6 puta, 
ovisno o manjku kalcija.

YaraVita™ Bortrac
Preporučena upotreba: za voće, povrće, 
lozu i druge usjeve osjetljive na manjak 
bora-B.
Doza: 1 l/ha u početku vegetacije do 
cvjetanja, a na višegodišnjim nasadima 
i poslije berbe.

YaraVita™ Mantrac
Preporučena upotreba: za krumpir, 
strna žita, voće i druge usjeve osjetljive 
na nedostatak mangana-Mn.
Doza: 1 l/ha.

YaraVita™ Magtrac
Preporučena upotreba: za sve usjeve 
koji postaju osjetljivi na manjak 
magnezija-Mg.
Doza: 4 l/ha.

YaraVita™ Coptrac
Preporučena upotreba: za strna žita, 
voće i povrće za poboljšanje oplodnje, 
kao na drugim usjevima osjetljivim na 
manjak bakra-Cu.
Doza: 0,25-0,5 l/ha

YaraVita™ Thiotrac
Preporučena upotreba: za poboljšanje 
kvalitete uroda strnih žita, kukuruza 
i na usjevima osjetljivim na manjak 
sumpora-S.
Doza: 3-5 l/ha

YaraVita™ Zintrac
Preporučena upotreba: za kulture 
kukuruza, voće, vinovu lozu, povrće i 
usjeve osjetljive na manjak cinka-Zn.
Doza: 0,5-1 l/ha.

Riječ “yara” potječe iz staronorveškog jezika od riječi “jardar”, što znači „rodna godina“, „dobar rod“.

Upotreba Yara proizvoda diljem svijeta jamči 
uzgajivačima uspjeh.
Znak tvrtke “Yara” na našim proizvodima pokazuje da možete biti sigurni u vrhunsku kvalitetu proizvoda koji kupujete. 
Učinjeno je sve potrebno da se upotrebom proizvoda velike kvalitete osigura i najbolji tretman biljaka. Naše tvornice 
ispunjavaju sve zahtjeve sustava ISO standarda.

Riječ “Vita” potiče iz staronorveškog jezika i znači “znanje”.

Pravodobna primjena = uspjeh

Yara uspješno razmjenjuje stečena iskustava s uzgajivačima iz 
cijeloga svijeta te prikuplja, analizira i prosljeđuje sve informacije 
koje se odnose na izbor odgovarajućega gnojiva, količinu vrijeme 
i način primjene itd. Svjesni smo da se optimalni rezultati mogu 
postići samo pravodobnom primjenom gnojiva. Zato se naši 
savjeti temelje na našem golemom znanju o ishrani biljaka.
 

Stručni savjeti, prodaja, marketing:

Stevan Mesarović, dipl. ing. agronomije
+387 65 921 189
stevan.mesarovic@yara.com

Tatjana Uljanić, dipl. ing. agronomije 
+385 98 352 924
tatjana.uljanic@yara.com

Logistika, marketing:

Vini Dozet
+381 63 522 028
vini.dozet@yara.com 
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Folijarna gnojiva koja sadrže 
jedan hranjivi element:
YaraVita™ Stopit
Preporučena uporaba: U voću i povrću za 
sprečavanje manjka kalcija-Ca 
Doza: 5 l/ha
Vrijeme primjene: Od početka vegetacije 
ili kraj cvatnje do početka ubrzanog rasta 
plodova

YaraVita™ Caltrac
Preporučena uporaba: U voću i povrću za 
sprečavanje manjka kalcija-Ca 
Doza: 3-5 l/ha
Vrijeme primjene: Od početka vegetacije 
ili kraj cvatnje do početka ubrzanog rasta 
plodova

YaraVita™ Bortrac
Preporučena uporaba: U usjevima osjetljivim 
na manjak bora-B
Doza: 1 l/ha

YaraVita™ Mantrac
Preporučena uporaba: U usjevima 
osjetljivim na manjak mangana-Mn
Doza: 1 l/ha

YaraVita™ Magtrac
Preporučena uporaba: U usjevima 
osjetljivim na manjak magnezija-Mg
Doza: 4 l/ha
YaraVita™ Coptrac
Preporučena uporaba: U usjevima 
osjetljivim na manjak bakra-Cu
Doza: 0,25-0,5 l/ha

YaraVita™ Thiotrac
Preporučena uporaba: U usjevima 
osjetljivim na manjak sumpora-S
Doza: 3-5 l/ha

YaraVita™ Zintrac
Preporučena uporaba: U usjevima 
osjetljivim na manjak cinka-Zn
Doza: 0,5-1 l/ha

Riječ “Yara” potječe iz staro-norveškog jezika od 
riječi “jardar”, što znači rodna godina, dobar urod.
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REF: PHOSYN

t/ha

Lot de control MnSO4
(GS 13 - 14+
GS 30 - 31)
2 x 4 kg/ha

Mantrac 500
(GS 13 - 14+
GS 30 - 31)

2 x 1 l/ha

+17.3%
+24.4%

GS = stadiul de dezvoltare

Comparaţie între YaraVita™ şi MgSo4
Usporedba YaraVita™ Mantrac500 folijarnog 
gnojiva sa čistim magnezijevimsulfatom MgSO4

Kontrolna 
grupa

GS=razvojni stadij

Blagovremena primjena = uspjeh

Yara je razvila veoma blizak odnos u razmjeni 
stečenih iskustava sa uzgajivačima širom planete i 
prikuplja, analizira i proslijeđuje sve informacije koje 
se odnose na izbor odgovarajućeg gnojiva, vrijeme 
primjene, količinu, način primjene, itd. Svjesni smo 
činjenice, da je za ostvarenje optimalnih rezultata, 
pravovremena primjena gnojiva ključ uspjeha. S 
toga, savjeti koje pružamo su izvedeni iz ukupno 
raspoloživog nivoa znanja o ishrani bilja.

Stručni savjeti, prodaja, promidžba:
Tatjana Uljanić, dipl. ing. agro
+385 98 352 924
tatjana.uljanic@yara.com

Stevan Mesarović, dipl. ing. agro
+387 65 921 189
stevan.mesarovic@yara.com

Logistika, promidžba:
Vini Dozet
+36 30 242 7257
vini.dozet@yara.com 

Riječ “Vita” potječe iz staro-norveškog jezika i znači “znanje”.

Znak kompanije “Yara” na našim pripravcima, znači da možete biti sigurni u 
vrhunsku kvalitetu proizvoda koji kupujete. Poduzeti su svi važni koraci da 
Vam se osigura uporaba proizvoda izuzetne kvalitete i obezbjedi najbolja 
njega biljaka. Naše tvornice ispunjavaju uvjete sustava ISO standarda.
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Važno za gnojidbu loze:
•  Pravilna ishrana određuje kvalitetu 

berbe, dugoročnu i ekonomičnu proi-
zvodnju u vinogradu.

•  Dušik: Utječe na brzinu fermentacije, 
prevenira atipično starenje vina i razvoj 
neprijatnih mirisa. 

•  Fosfor: Najvažniji element za pravilan 
razvoj korjenovog sustava, nadzemne 
mase i rodnosti (broj grozdova i bobica)

•  Kalij: Osnovni element za otpornost na 
mraz i sušu, optimalan sadržaj šećera i 
osobine čuvanja vina.

•  Magnezij: Osigurava stabilnu kvalitetu 
i prinos. Kod pojedinih sorti manjak 
prouzrokuje propadanje proizvodnje 
i ekonomske štete (nekroza vrha 
grozda: Zweigelt)

•  Kalcij: Debljina stjenke bobica se po-
većava primjenom folijarnih gnojiva sa 
kalcijem, nakon oplodnje i formiranja 
bobica. 

•  Cink: Utječe na osobine čuvanja vina, 
kakvoću materija koje daju okus i mi-
ris, rast lastara i formiranje pupoljaka, 
veličinu bobica, broj sjemenki u bobi-
cama. Manjak cinka (kloroza-žutilo), 
zaustavlja rast, smanjuje broj sjemena 
i veličinu bobica.  

•  Bor: Ima ulogu u oplodnji i nastanku 
šećera. Nedostatak prouzrokuje slabiju 
oplodnju i formiranje plodova (Caber-
net i sl.).

•  Željezo: Važna uloga u stvaranju 
obojanih tvari kod sorti za proizvodnju 
crnih vina i obojanih stolnih sorti grož-
đa. Simptomi nedostatka su poznati 
kao fero-kloroze. Tla bogata vapnom 
i nagle promjene vremenskih uvjeta 
pogoduju pojavi nedostatka Željeza.

Koje gnojivo treba upotrijebiti
Osnovna gnojidba:
Za osnovnu gnojidbu koristite YaraMila™ 
Complex ili YaraMila™ Cropcare, kom-
pleksna, granulirana gnojiva za inten-
zivne kulture koja sadrže N,P,K i mi-
kroelemente, oslobođena ili sa niskim 
sadržajem klora-Cl. 
Ako ste obavili kemijsku analizu tla, iza-
berite gnojivo sa odgovarajućim odno-
som hranjivih elemenata i količinu pre-
ma dobijenim podacima. U suprotnom, 
izaberite proizvod na bazi općih potre-
ba biljaka, a u slučaju vinove loze, to su 
gnojiva sa povišenim sadržajem kalija, 
bez ili sa niskim sadržajem klora.

Za prihranjivanje upotrijebiti:
YaraMila™ Complex ili YaraMila™ 
Cropcare kompleksna, granulirana 
gnojiva za intenzivan uzgoj, koja sadrže 
N,P,K i mikroelemente, s uvjetom da 
sadržaj dušika treba biti nešto viši.

Folijarna ishrana: 
•  Za opću namjenu upotrijebite Albatros, 

folijarna gnojiva.
•  Za ciljanu uporabu, ako je potrebno 

regulirati izraženi manjak jednog ili 
više mikroelemenata (nedostatak u tlu 
ili blokiranost), koristite za to, posebno 
razvijena gnojiva iz YaraVita™ folijarnog 
programa, sa jednim ili više mikroele-
menata (Npr. YaraVita™ Frutrel).

Kada primjeniti gnojiva?
•  Osnovna gnojidba: Vršiti u jesen-zimu, 

na tlima sa nižim sadržajem kalija. U 
rano proljeće gnojiti ako je sadržaj kali-
ja povoljan i to prije kretanja vegetaci-
je. Gnojiva rasporediti dužinom redova 
ili po cijeloj površini (ovisno od sadnje) 
i unijeti na dubinu 15-20 cm.

•  Prihranjivanje: Od kretanja vegetacije 
do kraja otvarnja pupoljaka, rasporediti 
gnojivo u redove, bliže biljkama.

•  Folijarna gnojidba: Vršiti tjekom ve-
getacije, početi u tjekom razvoja prvih 
4-6 lista i nastaviti tjekom cvatnje, 
rasta lastara do promjene boje bobica 
(veraison). Folijarna gnojiva se mogu 
primjeniti uz pesticide, radi uštede 
vremena i novaca.

Vinova loza i stolno grožđe
Ishrana vinove loze

www.yara.com

Stručni savjeti, prodaja, promidžba:
Tatjana Uljanić, dipl. ing. agro
+385 98 352 924
tatjana.uljanic@yara.com

Stevan Mesarović, dipl. ing. agro
+387 65 921 189
stevan.mesarovic@yara.com

Logistika, promidžba:
Vini Dozet
+36 30 242 7257
vini.dozet@yara.com

Obratiti pažnju:
Napraviti probu miješanja folijanih 
gnojiva Albatros i YaraVita™ sa 
sredstvima zaštite bilja.
Za više informacija posjetite
veb-stranicu www.tankmix.com.

Gore preporučene tehnologije su za opću 
namjenu, točna primjena je moguća po 
kemijskoj analizi tla. Ukoliko nemate 
potrebne analize, biće nam drago da se 
obratite za savjet i da Vam pomognemo.

Navedene upute su svojina Yara Hungária Kft. 
Naknadno tiskanje i uporaba podataka je
moguća samo uz dozvolu Yara Hungária Kft.

Tisak: Listopad 2011

Yara Hungaria se brine o zaštiti okoliša, stoga je naš 
propagandni material tiskan na recikliranom papiru.
Yara Hungaria se brine o zaštiti okoliša, stoga je naš 
propagandni materijal tiskan na recikliranom papiru.

www.yara.com 
www.yara.rs
hungary@yara.hu

YaraVitaTM folijarna gnojiva 
koja sadržavaju jedan hranjivi 
element.

YaraVita™ Stopit
Preporučena upotreba: na voću i povrću 
da se spriječi nedostatak kalcija-Ca. 
Doza: 5 l/ha. 
Vrijeme primjene: od početka vegetacije 
ili kraj cvjetanja do početka intenzivnoga 
rasta plodova. Koristiti od 3 do 6 puta, 
ovisno o manjku kalcija.

YaraVita™ Bortrac
Preporučena upotreba: za voće, povrće, 
lozu i druge usjeve osjetljive na manjak 
bora-B.
Doza: 1 l/ha u početku vegetacije do 
cvjetanja, a na višegodišnjim nasadima 
i poslije berbe.

YaraVita™ Mantrac
Preporučena upotreba: za krumpir, 
strna žita, voće i druge usjeve osjetljive 
na nedostatak mangana-Mn.
Doza: 1 l/ha.

YaraVita™ Magtrac
Preporučena upotreba: za sve usjeve 
koji postaju osjetljivi na manjak 
magnezija-Mg.
Doza: 4 l/ha.

YaraVita™ Coptrac
Preporučena upotreba: za strna žita, 
voće i povrće za poboljšanje oplodnje, 
kao na drugim usjevima osjetljivim na 
manjak bakra-Cu.
Doza: 0,25-0,5 l/ha

YaraVita™ Thiotrac
Preporučena upotreba: za poboljšanje 
kvalitete uroda strnih žita, kukuruza 
i na usjevima osjetljivim na manjak 
sumpora-S.
Doza: 3-5 l/ha

YaraVita™ Zintrac
Preporučena upotreba: za kulture 
kukuruza, voće, vinovu lozu, povrće i 
usjeve osjetljive na manjak cinka-Zn.
Doza: 0,5-1 l/ha.

Riječ “yara” potječe iz staronorveškog jezika od riječi “jardar”, što znači „rodna godina“, „dobar rod“.

Upotreba Yara proizvoda diljem svijeta jamči 
uzgajivačima uspjeh.
Znak tvrtke “Yara” na našim proizvodima pokazuje da možete biti sigurni u vrhunsku kvalitetu proizvoda koji kupujete. 
Učinjeno je sve potrebno da se upotrebom proizvoda velike kvalitete osigura i najbolji tretman biljaka. Naše tvornice 
ispunjavaju sve zahtjeve sustava ISO standarda.

Riječ “Vita” potiče iz staronorveškog jezika i znači “znanje”.

Pravodobna primjena = uspjeh

Yara uspješno razmjenjuje stečena iskustava s uzgajivačima iz 
cijeloga svijeta te prikuplja, analizira i prosljeđuje sve informacije 
koje se odnose na izbor odgovarajućega gnojiva, količinu vrijeme 
i način primjene itd. Svjesni smo da se optimalni rezultati mogu 
postići samo pravodobnom primjenom gnojiva. Zato se naši 
savjeti temelje na našem golemom znanju o ishrani biljaka.
 

Stručni savjeti, prodaja, marketing:

Stevan Mesarović, dipl. ing. agronomije
+387 65 921 189
stevan.mesarovic@yara.com

Tatjana Uljanić, dipl. ing. agronomije 
+385 98 352 924
tatjana.uljanic@yara.com

Logistika, marketing:

Vini Dozet
+381 63 522 028
vini.dozet@yara.com 
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